Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 26.04.2023 г. №
143, от 25.12.2023 г. № 436, от 31.05.2024 г. № 271)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 ноября 2022 года                                                                                          № 422

Об утверждении Порядка отнесения организаций
к категориям по гражданской обороне

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2017 года № 305-З-VI
«О гражданской обороне» (САЗ 17-45), Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 4 сентября 2019 года № 323
«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 19-34) с изменением, внесенным
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 14 января 2022 года № 8 (САЗ 22-2), Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок отнесения организаций к категориям по
гражданской обороне согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Министерству внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики в соответствии с Порядком отнесения организаций к категориям
по гражданской обороне установить показатели отнесения организаций
к категориям по гражданской обороне в срок до 31 января 2025 года.

3. Исполнительным органам государственной власти и органам местного
государственного управления Приднестровской Молдавской Республики
в соответствии с Порядком отнесения организаций к категориям по
гражданской обороне внести на рассмотрение Правительства Приднестровской
Молдавской Республики предложения по отнесению организаций к категориям
по гражданской обороне в срок до 30 апреля 2025 года.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 ноября 2022 года № 422

Порядок
отнесения организаций к категориям по гражданской обороне

1. Настоящий Порядок определяет правила и принципы отнесения
организаций независимо от их организационно-правовой формы к категориям
по гражданской обороне в зависимости от роли в экономике государства или
влияния на безопасность населения.

2. Отнесение организаций к категориям по гражданской обороне
осуществляется с целью сохранения организаций и защиты их персонала от
опасностей, возникающих при ведении или вследствие военных действий,
а также от чрезвычайных ситуаций в мирное время путем заблаговременной
разработки и реализации мероприятий по гражданской обороне.

3. Отнесению к категориям по гражданской обороне подлежат:
а) организации, имеющие важное оборонное и экономическое значение;
б) организации, имеющие мобилизационные задания (заказы);
в) организации, представляющие высокую степень потенциальной

опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время;
г) организации, имеющие уникальные в историко-культурном отношении

объекты.
4. Для организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне,

устанавливаются следующие категории по гражданской обороне:
а) категория особой важности;
б) первая категория;
в) вторая категория.
5. Отнесение организаций к категориям по гражданской обороне

производится Правительством Приднестровской Молдавской Республики по
согласованию с Министерством экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики на основании предложений исполнительных органов
государственной власти и органов местного государственного управления
Приднестровской Молдавской Республики, предварительно согласованных
с Министерством внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.

Показатели отнесения организаций к категориям по гражданской обороне
(далее – показатели) устанавливает Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики по согласованию с Министерством
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики,
Министерством обороны Приднестровской Молдавской Республики,
Министерством сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской

Молдавской Республики, Государственной службой по культуре и
историческому наследию Приднестровской Молдавской Республики
и Министерством государственной безопасности Приднестровской Молдавской
Республики.

Категория по гражданской обороне устанавливается для организации
по наивысшему показателю.

Категория по гражданской обороне для организации, имеющей филиалы
и другие обособленные подразделения, устанавливается по наивысшему
показателю ее филиалов и других обособленных подразделений вне
зависимости от их месторасположения.

Организации, не отнесенные ни к одной из категорий по гражданской
обороне, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, считаются
некатегорированными.

6. Организации, находящиеся в ведении исполнительных органов
государственной власти и органов местного государственного управления
Приднестровской Молдавской Республики, представляют сведения,
предусмотренные показателями, и предложения об установлении категории по
гражданской обороне в соответствующие исполнительные органы
государственной власти и органы местного государственного управления
Приднестровской Молдавской Республики.

Организации, за исключением организаций, указанных в части первой
настоящего пункта, представляют сведения, предусмотренные показателями,
и предложения об установлении категории по гражданской обороне в органы
местного государственного управления Приднестровской Молдавской
Республики, осуществляющие мероприятия по гражданской обороне на
территории муниципального образования, где указанные организации
осуществляют свою деятельность.

7. Органы местного государственного управления Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с установленными показателями
разрабатывают предложения по отнесению находящихся в их ведении
организаций, а также организаций, предусмотренных частью второй пункта 6
настоящего Порядка, к категориям по гражданской обороне, согласовывают
предложения с Министерством внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики и вносят их на рассмотрение Правительства Приднестровской
Молдавской Республики по форме согласно Приложению к настоящему
Порядку.

8. Исполнительные органы государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с установленными показателями
разрабатывают предложения по отнесению находящихся в их ведении
организаций к категориям по гражданской обороне, согласовывают
предложения с Министерством внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики и вносят их на рассмотрение Правительства Приднестровской
Молдавской Республики по форме согласно Приложению к настоящему
Порядку.

9. Исполнительные органы государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики сообщают находящимся в их ведении организациям об
отнесении этих организаций к категориям по гражданской обороне в месячный
срок со дня утверждения перечня организаций, отнесенных к категориям по
гражданской обороне.

10. Органы местного государственного управления Приднестровской
Молдавской Республики сообщают находящимся в их ведении организациям,
а также организациям, предусмотренным частью второй пункта 6 настоящего
Порядка, об отнесении этих организаций к категориям по гражданской обороне
в месячный срок со дня утверждения перечня организаций, отнесенных
к категориям по гражданской обороне.

11. Уточнение перечней организаций, отнесенных к категориям по
гражданской обороне, проводится по мере необходимости, но не реже 1
(одного) раза в 5 (пять) лет, в том же порядке, что и отнесение организаций
к категориям по гражданской обороне.

Приложение
к Порядку отнесения организаций
к категориям по гражданской обороне
от «___» __________ 20___ года № ___

Для служебного пользования
(гриф ограничения доступа по заполнению)

Экземпляр № ___

УТВЕРЖДЕНО:
Руководитель исполнительного
органа государственной власти,

органа местного государственного
управления

_________________________________
фамилия, имя, отчество (при наличии)

____________Подпись
«_____» ____________ 20___ год

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
по отнесению организаций к категориям по гражданской обороне

№
п/п

Наименование
организации

М
ес

то
ра

сп
ол

ож
е

ни
е

ор
га

ни
за

ци
и

(п
оч

то
вы

й
ад

ре
с)

О
рг

ан
из

ац
ио

нн
о-

пр
ав

ов
ая

фо
рм

а

Показатели для отнесения организаций к категориям по гражданской
обороне

Категория по гражданской
обороне

основные показатели

до
по

лн
ит

ел
ь

ны
е

по
ка

за
те

ли

су
щ

ес
тв

ую
щ

ая

пр
ед

ла
га

ем
аячисленность

работающих
(в военное время)

человек,
общая

объемы выпускаемой продукции
(работ, услуг) для государственных

нужд в военное время, тысяч
рублей или в соответствующих

единицах

наибольшей
работающей смены

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель городского (районного) отдела по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий
исполнительного органа государственной власти,
уполномоченного на решение задач в области гражданской
обороны (структурного подразделения исполнительного
органа государственной власти, уполномоченного на решение задач
в области гражданской обороны и задач по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций)                                                                          ___________________ фамилия, имя, отчество (при наличии)

Подпись
СОГЛАСОВАНО:
Руководитель исполнительного органа государственной власти,
уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны                            _________________ фамилия, имя, отчество (при наличии)

                                                                                                                                        Подпись